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BEVEZETÉS

Az egzotikus és a vadon élő állatok tartására az igény az emberiség kialakulásával

szinte egy időben jelent meg. A ma ismert házi állataink ősei is vadon élő állatként,

feltehetően a kezdeti időkben részben kedvencekként jelentek meg elődeink környezetében,

portáján. Később ezek gazdasági hasznát felismerve már nem csak kedvtelésből, hanem a

túlélést vagy a jobb életet biztosítandó használni is kezdte az ember a mellé szegődött

állatok termékeit (hús, tej, prém, szőrme stb.) vagy egyes képességeit (házőrzés, igavonás

stb.). A mai, modern társadalmakban is megvan az állatok tartására az igény, amit a

felgyorsuló életmódhoz alkalmazkodóan, de divatot is követve, koronként más-más

állatfajok, fajcsoportok elégítenek ki. Így a múlt század elején nagyon gyakori volt a kanári

tartása, amikor ennek a fajnak számtalan fajtáját, változatát nemesítették ki, szinte már

háziállattá alakítva ezt a madarat. A közelmúltban egyre extrémebb egzotikus és vadonélő

állatcsoportok jelentek meg a palettán. Így a hüllők különböző fajai mellett madarak,

egzotikusnak mondható kisemlősök és akkor még a jogi környezet is teret engedett annak,

hogy kistestű főemlősök és veszélyes állatok is bekerülhessenek a magánszemélyek

otthonaiba.

Az igen színes kínálati lista maga után vonta és a jövőben még inkább megteremti

az igényt ezeknek az állatoknak a megváltozott egészségi állapotát felismerő, a

betegségeket jól és pontosan diagnosztizálni képes, a terápiában jártas szakemberek egyre

nagyobb arányú specializációjára. Az egzotikus állat- és a vadegészségügy egy kis

szegmense, alterülete az állatorvostudománynak, de mégis napról-napra nő a tudásanyag és

az ismeret ezen a klinikai, olykor klinikopatológiai területen is.

A betegségek nagy része egyszerűen a tartás, a gondozás, az elhelyezés vagy éppen

az etetés, de sok esetben ezek terén együttesen elkövetett kisebb-nagyobb hibák talaján

jelenik meg. Ahhoz, hogy ezek jól felismerhetők és megfelelően megelőzhetők vagy

kezelhetők legyenek, szükség van a fajok, de legalább a tipikus fajcsoportok biológiájának,

természetes életmódjának, életkörülményeinek ismeretére. A terápiás terv és a kezelés csak

ezen ismeretek birtokában lehet biztos, és csak a korszerű farmakológiai tudással

felvértezett, manuális beavatkozásokban járatos szakemberek tudnak sikereket elérni. Ezen

a területen sokszor a triviálisnak tűnő, egyszerű, esetleg már más tudományterületen

részben feltárt felismerés is fontos és be kell, hogy épüljön a meglévő tudásbázisba.

Az egzotikus- és a vadonélő állatok fertőző betegségeinek nagyon széles a skálája,

melyek egy része csak egy-egy fajra vagy rokon taxonokra jellemző. Van szép számmal

olyan kórokozó is, mely bizonyos körülmények között képes gazdafajt is váltani, és így

újabb, eddig még le nem írt, ismeretlen betegségek, kórképek jelenhetnek meg egy-egy

fajon vagy csoporton. Nagyon nagy a kockázata az egzotikus állatokról az emberre is

veszélyt jelentő kórokozók átterjedésének vagy éppen a megjelenésének, hisz ezeket az

állatokat sokszor azonos, a család által is használt laktérben helyezik el tulajdonosaik.

Az egzotikus állatok tartásának népszerűbbé válásával egyes fajokban évről évre

újabb és újabb daganatos elváltozások is leírásra, megállapításra kerülnek. Sőt az egyes

tumortípusok biológiai viselkedése is eltérést mutathat, elég csak egyes tumorok

incidenciájára gondolnunk.

Jelen értekezés elkészítésével az egzotikus és a vadon élő állatok egészségtanában,

azon belül is a hüllőegészségügy területén a különböző témakörökben előforduló és általam

vagy hazai és nemzetközi kutatócsoportokkal együttműködésben általunk felismert, feltárt

és esetenként megoldási lehetőségeket is előre vetítő összefoglaló jellegű munka lefektetése
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volt a fő célom. Az anyagban egzotikus és vadon élő hüllők egyes nem fertőző, elsősorban

tartási és etetési hibákból eredő, továbbá fertőző, illetve daganatos megbetegedései kerültek

összefoglalásra a tématerületekben újnak tekinthető, nemzetközi színtéren is elismert

eredményeket bemutatva, melyek a hazai szakemberek számára szintén hasznos adatokat

jelentenek. Az elvégzett munka alapvetően klinikopatológiai jellegű volt, ami több

évtizedet ölelt fel hazai- és nemzetközi helyszíneken, intézetekben. Az értekezés vázát a

hazai szakmai műhelyekben ismert és alapként elfogadott patológiai rendszerszemlélet adja

(KARDEVÁN 1976), és erre épülnek a klinikai elemek, mintegy szintetizálva ezeket a

hüllőegészségügy területén belül.
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IRODALMI ÁTTEKINTÉS

Az egzotikus állatok elhullási okainak egyik átfogó, rendszerező feldolgozását

GRINER (1983) végezte el a San Diegóban működő állatkertből gyűjtött mintákból. A szerző

vizsgálatai 1964. július 1. és 1978. december 31. között folytak, aminek során az

állatkertben tartott kétéltűek, hüllők, madarak és emlősök elhullási okait dolgozta fel és

készített elemzést azokról.

Egy másik tanulmányban, a Virginiában (USA) működő Wildlife Center

munkatársai (BROWN & SLEEMAN 2000) közöltek adatokat a jobbára szabad területről

bekerült hüllők megbetegedési és elhullási okaival kapcsolatosan. A vizsgálatban 1991-

2000 között a legnagyobb arányban (66%) a keleti dobozteknős (Terrapene carolina), majd

11%-os aránnyal a díszes ékszerteknős (Chrysemys picta), 10%-ban pedig az aligátorteknős

(Chelydra serpentina) szerepelt. További, a régióban élő 10 faj néhány százalékban (0,3-

6%) fordult csak elő a kutatási periódus alatt. Az elhullások legnagyobb részét trauma

okozta (74%). A vadon élő keleti dobozteknősnél (Terrapene carolina) a legtöbb esetet

gépjármű okozta gázolás, majd a fűnyíró roncsoló hatása és végül valamilyen ragadozó

okozta támadás idézte elő. A fertőző betegségek ennél a fajnál, de általában a többi hüllőnél

is kisebb arányban szerepeltek az elhullások hátterében. Ennél a teknősnél a hallójárat

gyulladás és ennek elhalásos beolvadása 11%-os gyakorisággal lépett fel, míg az összes

hüllőfajra vetítve ez a kórkép 7%-ban fordult elő. A tanulmány azt is értékelte, hogy melyik

évszakban, azon belül milyen hónapokban került be a legtöbb hüllő a mentőközpontba. A

páciensek zöme május és szeptember, a legtöbb ezen belül júniusban szerepelt a kezelt

esetek között. ROBINSON et al. (2015) vizsgálta a mortalitást a kereskedelembe került

hüllőknél, de munkájában nem tér ki az okok természetének részletes elemzésére. Az

értékelésben azt találták, hogy a kaméleonok között volt a legnagyobb mortalitás (28,2%)

egy éven belül.

JACOBSON (1994) 84 sivatagi teknős (Gopherus berlandieri) tetemének

boncolásakor vizsgálta az elhullásra vezető okok szervi lokalizációját, aminek során azt

figyelte meg, hogy az első helyen (72,6%) a májat érő elváltozások állnak, amit a tüdő, a

bél és a vese megbetegedései követnek. A szerző a nem fertőző eredetű betegségek között

említi mint elhullási okot, a csontrendszer nem megfelelő elmeszesedését (angolkór), az A-

vitamin hiányból eredő elváltozásokat, a golyvát, a különböző mérgezéseket és végül a

mechanikai behatásokat.

Mechanikai behatásokra kialakuló elváltozások

Több tanulmány is foglalkozik a hüllők szabad természetben jelentkező elhullási

okaival, különös tekintettel a közúti forgalom okozta veszélyekre fókuszálva. HARIT (2018)

India északkeleti határán tanulmányozta a gépjárművek okozta mechanikai traumák

megoszlását egyes hüllőfajok között. A kutatási időszaka alatt 17 faj esetében tudta igazolni

a közúti közlekedés által előidézett sérüléseket. Legtöbb elgázolt példányt a változó

díszesagáma (Calotes versicolor) esetében mutatta ki, ami 55,88%-os gyakoriságot jelentett

a vizsgált mintákban. A szerző a legtöbb sérült egyedet július-augusztus hónapokban


[…]


A MÁOK-Fővárosi Szervezete, a SZIE-ÁOTK, Kórbonctani és Igazságügyi

Állatorvostani Tanszék, Egzotikus Állat és Vadegészségügyi Osztály

szervezésében, a TÁMOP által támogatott II. továbbképző konferencia. Budapest.

2013.
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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

A tudományos világban ma alkotni, új eredményeket elérni csapatmunkában

lehetséges, ezért itt szeretném megköszönni mindazon kollegáimnak a támogató munkáját,

akik nélkülözhetetlen segítséget adtak az egyes kórokozók konkrét meghatározásában. Így

a vírusok beazonosításában Dr. Farkas Szilvia, Dénes Lilla, a baktériumok

meghatározásában Dr. Makrai László, Dr. Gyuranecz Miklós és Dr. Adrián Erzsébet

munkáját szeretném megköszönni. A szövettani metszetek technikai elkészítésében

időrendi sorrendben Dr. Drén Csabánénak, Szabó Gyulának és Pop Renátának szeretnék

hálás köszönetet mondani.

Ahhoz, hogy ilyen, nemzetközi szinten is, nagy mintaszámon végezhettem

vizsgálataimat a közintézmények (Fővárosi Állat- és Növénykert, Tropicárium és

Óceanárium Kft.) mellett a magángyűjtöknek (Dr. Ludányi Tibor, Fekete Zoltán, Tauner

Tibor, Luck Adams, Dr. Vincze Zoltán, Csabai Domokos, Sasvári László, Fehér Tamás,

Bíró József, Bérdi Csaba, Halász Gábor, Dr. Orosi Zoltán) is nagy hálával tartozom. Ők az

állományukban megbetegedett és elhullott hüllők tetemeit biztosították részemre

vizsgálataim elvégzéséhez. Külön köszönöm Dr. Tóth Tamás barátomnak a minták

biztosítása mellett a szakirodalmi munkában nyújtott segítséget. Dr. Sós Endre kollegám és

barátom sokszor segítette a kutatási tevékenységem idehaza és nemzetközi szintéren is,

amiért hálával tartozom.

Ahhoz, hogy ezt a pályát végigjárhassam szükség volt olyan támogató mentorokra,

akik pozitív hittel és lelkesítéssel támogatták utamat. Elsőként középiskolai tanáromnak,

Dr. Kulik Jenőnek szeretnék köszönetet mondani. Egyetemi éveim alatt és után nagy

figyelemmel és mintegy családi légkört biztosítva segítették szakmai fejlődésemet a

Kórbonctani Tanszék munkatársai. Külön nagy hálával tartozom Prof. Dr. Vetési

Ferencnek, Dr. Dobos-Kovács Mihálynak és Dr. Süveges Tibornak, akik nekem, mint

pályakezdő patológusnak, a kórbonctan alapjainak az aprólékos megtanítása mellett

lehetővé tették a hüllők és más egzotikus állatok boncolását is, teret engedve az akkor még

unikumnak számító területen szárnybontogatásaimnak.

Prof. Dr. Faragó Sándor és a Nyugat-Magyarországi Egyetem, Erdőmérnöki Kar

munkatársainak támogató és vadgazdálkodási munkámat irányító kezei között a szakma

mellett egy új szemléletet is elsajátíthattam. Külön köszönetemet szeretném ezért számukra

kifejezni.

Dr. Visnyei László tanár úr, a Magyar Állatorvosok Lapja korábbi főszerkesztőjének

a hitét és támogatását, javító, oktató és nevelő szándékú tanácsait, intelmeit is szeretném

megköszönni egy-egy közlemény elkészítése kapcsán.

Nagyon nagy hálával tartozom néhai Prof. Dr. Huszenyicza Gyula tanár úrnak, aki

hitt az oktatói munkám sikerében, támogatta szakállatorvosi képzés terén felvetett újszerű

ötleteimet, vízióimat és segítette előrehaladásomat a tudományos életben.

A nemzetközi szintérre való kilépésem nagyban köszönhetem barátommal, Dr.

Marosán Miklóssal 2009 nyarán folytatott beszélgetésnek és ösztönzésnek. Ennek

eredményeként Marokkóban egy az európaitól merőben más kultúrában dolgozhattam. Dr.

Jackob Mwanziza, Greg Trollip voltak, akik támogatták a marokkói munkavégzésem.

Dr. John E. Cooper számára hálával tartozom a segítő tanácsokért, amivel a

European College of Zoological Medicine tagsági munkám támogatta és segített

beilleszkedni egy nemzetközileg is rangos szakmai közösségbe.
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 Kiemelt hálával tartozom Dr. Prof. Sótonyi Péternek, aki nélkül nem jöhetett volna

létre az Egzotikusállat- és Vadegészségügyi Tanszék és aki baráti, atyai szemmel kísérte,

támogatta eddigi munkám.

Mindazoknak hálával tartozom, a neveik felsorolása nélkül, akik a munkám során

vagy a pályám alatt kisebb-nagyobb köveket gördítve elém igyekeztek eltántorítani a

kitűzött célomtól. Nélkülük nem biztos, hogy eljutottam volna idáig. Ők, akik nem hittek

bennem és azok, akik hittel, szívvel, lélekkel és olykor építő atyai intelmekkel támogattak,

együtt adták az erőt és lelkesedést a pályám eddigi szakaszáig.

Szeretnék köszönetet mondani mindazoknak, akik technikai segítséget, tanácsot

adtak a jelen értekezés elkészítéséhez. Így többek között Dr. Pintér Zsoltot, Dr. Tóth Tamást

és Dr. Mándoki Mírát illeti hála.

Végül, de nem utolsó sorban családomnak, feleségemnek és gyermekeimnek

(Franciskának és Gergőnek) szeretném megköszönni a hitet és támogatást, valamint a

megértést, amikor kelleténél több időre rabolt el tőlük a hivatásom.
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