## Opponensi bírálat

**Dr. Gál János: „Egzotikus és vadonélő hüllők egyes nem fertőző és fertőző betegségeinek vizsgálata” című MTA Doktori Értekezéséről**

Dr. Gál János a fenti címmel nyújtotta be akadémiai doktori értekezését, amelynek bírálatát az alábbiakban adom meg:

### **Értékelés szerkezeti, formai és stiláris szempontból:**

Az értekezés a szokásos tudományos munkák szerkezetét követi, másfél oldalas, célkitűzéseket összegező bevezetés után, irodalmi áttekintés, anyag és módszer, eredmények, megbeszélés és értékelés, és végezetül új tudományos eredmények és irodalomjegyzék fejezetekre tagolódik. Az értekezés szerkezeti felépítése megfelel-e az általában szokásos MTA Doktori Értekezések-kívánalmainak. A szöveg kellően tagolt, a téma feldolgozásának egyes szakaszai jól elkülönülnek, a fejezet/alfejezet/szakasz címek megfelelő helyen és logikus sorrendben, decimális számozás nélkül található. Az értekezés 131 számozott oldalból áll, ebből az értekezés tényleges szövege 100 oldal, a többi irodalomjegyzék, köszönetnyilvánítás és tartalomjegyzék. Az értekezés nem tartalmaz összefoglalást és gyakorlatban hasznosítható eredmények fejezetet, bár az utóbbi teljesen fölösleges is, hiszen a az értekezés, egyúttal az eredmények gyakorlati alkalmazásáról is szól.

Jóllehet nem használ túl sok rövidítést (csak példaként említhető: IBD, $\alpha$ -SMA, DACO, XLD), mégis, az olvasó számára, célszerű lett volna egy külön jegyzéket is összeállítani, ami tovább segíthette volna a disszertáció olvashatósságát. Az XLD rövidítés pl. a genetika szakterületén X-kromoszómához kötött domináns öröklődést jelent. Ugyanakkor hangsúlyozandó, hogy az értekezés szakmai írásmódja következetes, érthetősége is nagyon jó, végezetül még a szakterülettől távolabb állók számára is olvasható és nagyon érdekes. A 47 színes ábra, amelyeknek zöme valójában színes felvétel (kép), a 12 színes diagram, és az egyetlen táblázat, a hozzájuk kapcsolódó jól elkülönülő, kisebb betűnagyságú szöveggel, különösen jól mutatják be a téma alapos feldolgozását és kiváló bemutatását. Legtöbbjük látványos, szemléletes és jól értelmezhető.

Az elütések és a hibák száma feltűnően csekély, elhanyagolható, ezekről nem is érdemes említést tenni. Néhányat a kéziratban bejelöltem.

Összességében megállapítható, hogy az értekezés felépítésbeli, alaki és stiláris hiányosságokat nem tartalmaz, jól bírálható és értékelhető.

### **Értékelés tartalmi szempontból:**

**Témaválasztás:** A jelölt témaválasztásáról külön érdemes említést tenni. Dr. Gál János az egzotikus és a vadonélő állatok betegségeinek és diagnosztikájának nemzetközileg is ismert szakembere. Ezt a témakörben, angol és magyar nyelvű, 2002 után napjainkig megjelent szakkönyvek és szakkönyvi fejezetek, de egyetemi jegyzetek is mutatják, ahol Gál János gyakran alkotó szerkesztőként és társszerzőként jelenik meg az általa művelt nagyon speciális szakterületen.

A jelölt témaválasztása legalább két szempontból is figyelemreméltó. Egyrészt valóban egzotikus, a gyakorló állatorvosok számára ismeretlen állatok ismeretlen betegségeit kívánta vizsgálni. Másrészt, gyakorlati hobbitenyésztőként, felismerte azt a rést, ahol szinte elsőként ismerhetett meg olyan nem fertőző, és fertőző (vírusos, bakteriális és parazitás) megbetegedéseket, amelyeket a bevezető részben vizsgálatai céljaként megfogalmaz. Nagyon helyesen értékeli a téma nemzetközi és különösen hazai jelentőségét, helyzetét és felismeri azokat a hiányosságokat, amelyeket még nem vizsgáltak, vagy az eddigi közlemények nagyon ellentmondásosan ítélnek meg. Ebből adódóan, jól határozta meg azokat a feladatokat és vizsgálati célokat, amelyek alapján egyértelműen hiánypótló, nagy valószínűséggel új eredményeket érhet el.

A "Bevezetés"-ben megfogalmazott vizsgálati célokat és feladatokat következetesen és nagy elhivatottsággal megoldotta, eredményeit logikus összefüggésben mutatja be.

**Anyag és módszer:** A jelölt korszerű és a gyakorlati diagnosztikai munkában, napjainkban szokásos módszereket (diagnosztikai boncolás, kórszövettan, immunhisztokémia, elektromikroszkópia, vér- és baktériumkenet, vírus- és baktériumizolálás) alkalmazott.

**Eredmények:** A dolgozat a jelölt sokoldalú és több szintű vizsgálatot magába foglaló munkásságáról ad áttekintést. Az eredmények bemutatása és értékelése során a szerző nemcsak saját eredményeire támaszkodik, hanem széleskörű kitekintést nyújt az irodalomban fellelhető ezzel kapcsolatos ismeretekre, vagy éppen hiányzó és hiányos ismeretekre. Értekezésében a saját legjelentősebb nemzetközi és hazai publikációira is hivatkozik. A dolgozat minőségét nagyban növeli, hogy az ismertett munka a jelölt eddigi tudományos munkásságára, annak mintegy összegezésére alapozódik. Hazai és nemzetközi viszonylatban is elsőként diagnosztizált és publikált egzotikus és vadonélő hullőkben két fejlődési rendellenességet, három daganatos megbetegedést, továbbá négy vírusos (részben társfertőzőes), hét bakteriális és 4 parazitás (részben véglények) okozta fertőzéseket és megbetegedéseket.

Az új eredmények felsorolásánál, az egyes alpontok jelentős összevonását javaslom, bőségesen elegendőnek tartanám *öt új tudományos eredmény* felsorolását. (Részletek később). Összegezve a bírálatot, Gál János kiemelkedő tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez, azok jelentősen hozzájárulnak az egzotikus és a vadonélő hulló állatfajok tudományterületének megalapozásához és további fejlődéséhez.

#### **Kérdéseim a jelölthöz:**

1. Hogyan itéli meg a beltenyésztettséget és annak mértékét az általa vizsgált hullófajokban, tekintettel az immunrendszer állapotára és a különféle fertőzésekkel szembeni érzékenységre?
2. A fajközi hibridizáció az általa vizsgált hullófajokban hozzájárulhat-e új fajok, alfajok és/vagy fajták kialakításához? Fajtáknek minősíthetők-e egyáltalán az általa alfajnak nevezett populációk, ha egyes fajoknál a szemidomesztikaltság állapotára gondolunk?
3. A jelölt, szakirodalmi tájékozottsága alapján, ismer-e, az általa ismertett Salmonellakon kívül, további olyan zoonózisokat, amelyek potenciális veszélyt jelenthetnek a hullófajokat tartók és tenyésztők számára? Nevezze meg a legfontosabbakat.

#### **Új eredmények elfogadása:**

A 2. pontban lévő köszvény oktanára vonatkozó eredmény elhagyását javaslom.

A megmaradó 14 új tudományos eredményét elfogadom, de azoknak *oktani alapú átcsoportosítását javaslom*. Eszerint 5 új tudományos eredmény különülne el:

1. *fejlődési rendellenességek*; megfelel a jelenlegi 1. pontban szereplő eredménynek.
2. *daganatos megbetegedések*; megfelel a 3. pontban szereplő eredménynek.
3. *vírusok okozta fertőzések és megbetegedések*; ez a 4-7. pontban szereplő új eredmények összevonását jelenti.
4. *baktériumok és mikoplazmák okozta fertőzések és megbetegedések*; ez a 8-11. pontban szereplő új eredmények összevonásával alakítható ki.
5. *paraziták és véglények okozta fertőzések és megbetegedések*; ez a 12-15 pontban szereplő új eredmények összevonásával jön létre.

Hangsúlyozom, hogy az összevonások nem érintik a jelölt által 14 pontban felsorolt szöveg tartalmi lényegét. Ugyanakkor megjegyzem, hogy az így kialakított és 5 pontban felsorolt új tudományos eredményt is bőségesen elegendőnek tartom az MTA doktori cím odaítéléséhez.

**Az összevonásokkal a T. Jelölt 5 új tudományos eredményét javaslom elfogadásra az alábbiak szerint:**

1. Hazai és nemzetközi viszonylatban is elsőként írta le a rákosi vipera (*Vipera ursinii rakosiensis*) ikertorz, és a gabonasikló (*Pantherophis - Elaphe guttata*) szívfejlődési rendellenességét. (1. pont).

2. Hazai és nemzetközi viszonylatban is elsőként közölte a mór teknős (*Testudo graeca*) mellékpajzsmirigyből kiinduló adenokarcinómáját, a nelson ékszerteknős (*Pseudemys nelsoni*) Meibom-mirigy karcinómáját, és a kaliforniai királyszikló (*Lampropertis getulus californiae*) bűzmirigy adenómáját. (3. pont).

3. Hazánkban elsőként diagnosztizálta és írta le a zöld leguán (*Iguana iguana*), a malachit sővényleguán (*Sceloporus malachiticus*), a szakállas agáma (*Pogona vitticeps*), és a párduckaméleon (*Furcifer pardalis*) himlővírusos göbös bőrgyulladását, a fűsikló (*Opheodrys aestivus*) reovírusos, a Hagen-vípera (*Parias - Trimeresurus hageni*) adeno- és parvovírusos társfertőzések, továbbá a dobozteknős (*Terrapene ornata ornata*) adenovírusos és *Mycoplasma* sp. társfertőzések, elhullással járó megbetegedését. (4.-7. pontok összevonása).

4. Hazánkban és a szalmonella-fertőzések esetében világviszonylatban is, elsőként állapította meg és közölte a mandarinsikló (*Euprepiophis - Elaphe mandarinus*) Pasteurella sp. vérfertőzését, az óriás ameiva (*Ameiva ameiva*) *Plesiomona shigelloides* okozta elhullással járó megbetegedését, a párduckaméleon (*Furcifer pardalis*) légzőszervi mycoplasmosisát, a szenegáli kaméleon (*Chamaeleo senegalensis*) Salmonella Uzuramo, a közönséges chuckwalla (*Sauromalus ater*) *Salmonella enterica* spp. *houtenae* okozta elhalásos, autointoxikációval járó petefészekgyulladását, továbbá a kalabár földi piton (*Calabaria reinhardtii*) Salmonella Mokola, S. Apapa és S enteritidis tünetmentes hordozásának jelentőségét potenciális zoonóziként. (8.-11. pontok összevonása).

5. Hazánkban elsőként állapította meg és írta le a bálványboa (*Boa constrictor*) és a sárga bikasikló (*Pituophis catenifer affinis*) csillós-ostoros véglények okozta difteroid, elhalásos bélgyulladását, a leopárdgekkó (*Eublepharis macularius*) és a rózsaboa (*Lichanura trivirgata*) cryptosporidiosisát, a közönséges zsanérteknős (*Kinixys belliana*) és a zöld leguán (*Iguana iguana*) entamoebiasisát, továbbá az oldalsávós lándzsakígyó (*Bothriechis lateralis*) *Rhabdias fuscovenosa* férgek okozta tüdőgyulladását és senyveséggel járó vérfogyottságát. (12.-15. pontok összevonása).

Az elmondottak alapján Gál János MTA doktori értekezését nyilvános vitára alkalmasnak és tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez.

Budapest, 2020. 06. 04.

Zöldág László
opponens